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08.00
08.15

08.30

Registrazione partecipanti
Saluti autorita

LETTURA: BRONCHIECTASIE
M. Bonifazi

| SESSIONE
INFEZIONI POLMONARI DA INALAZIONE
Moderatori e Discussant: M. Sediari, S. Angelici, G. Amadio

09.00

09.20

09.40

10.00

10.20

10.40

10.50

11.20

Dimensioni del problema

D. Dennetta

La presbifagia e disfagia: uno spettro di continuita?
F. Sagripanti

Studio della deglutizione ORL
G. Agostini

Ruolo della endoscopia

G. Mattioli

Germi difficili

F. Mecozzi

Discussione

LETTURA: EDAC
S. Gasparini

Coffee Break

Il SESSIONE
AB INGESTIS, BPCO, VENTILAZIONE, OSAS, VACCINAZIONI
Moderatori e Discussant: Y. Rosati, L. Minnucci, M. Braconi

11.40

12.00

12.20

12.40

13.00

13.20

13.40

13.50

14.50

15.20

15.50
16.00

BPCO: trattamento farmacologico e riacutizzazioni
E. Kamberi

Insufficienza respiratoria — NIV

F. Porcarelli

Problematiche domiciliari, gestione alimentazione
K. Sacripanti

Relazione tra OSAS e disfagia

S. Castelli

Le vaccinazioni nel paziente con malattie respiratorie: focus Herpes Zooster e RSV
V. Di Buono

Oltre i batteri: un raro caso di polmonite ab ingestis
D. Amico

Discussione

Light Lunch

LETTURA: RUOLO DELLE PICCOLE VIE E DIAGNOSI PRECOCE DI BPCO
F. Marchesani

LETTURA: CORTICOSTEROIDI
D. Di Pierro

Discussione
Chiusura dei lavori e compilazione del questionario ECM

Razionale

L'importante aumento dell’eta media
e in particolare il sempre crescente
numero di soggetti ultraottuagenari
ci pone davanti a sfide sempre nuove
e difficili. In questo ormai tradizionale
incontro biennale focalizzeremo I'at-
tenzione sulle polmoniti da inalazione:
infezioni del parenchima polmonare
dovute allingresso nelle vie aeree in-
feriori di fluidi gastrici/orofaringei o di
sostanze esogene. Questo € spesso
causato da compromissione dei mec-

canismi di difesa e di clearance (come

i riflessi della tosse e di chiusura glotti-
ca) o per stati di alterazione del senso-
rio. Sono infezioni gravi caratterizzate
da un’importante mortalita nei pazienti
anziani. Concorrono a interrogarci su
temi etici inerenti all’alimentazione for-
zata e il fine vita. Oltre alle polmoniti
da inalazione saranno trattati anche
altri argomenti di pneumologia come
la terapia delle patologie broncostrut-
tive, la terapia di profilassi con vaccini,

ecc..



