

Faculty

G. Agostini
G. Amadio
D. Amico
S. Angelici
M. Bonifazi
M. Braconi
S. Castelli

D. Dennetta
V. Di Buono
D. Di Pierro
S. Gasparini
E. Kamberi
F. Marchesani
G. Mattioli

F. Mecozzi
L. Minnucci
F. Porcarelli
Y. Rosati
K. Sacripanti
F. Sagripanti
M. Sediari

VI CONGRESSO

PNEUMOLOGIA INFETTIVOLOGICA

Infezioni polmonari da inalazione e altri argomenti

Il convegno è accreditato presso l'AGE.NA.S con numero 5357 - 469992 e dà diritto a 6 crediti formativi.

Accreditato per:

- MEDICO CHIRURGO: tutte le specializzazioni

Iscrizione gratuita on-line sul sito www.bleassociates.it

Per il conseguimento dei crediti formativi è indispensabile registrarsi presso il desk della Segreteria Organizzativa, ritirare il kit congressuale e la modulistica ECM.

È richiesto il massimo rispetto dell'orario d'inizio dei lavori.

Trascorsi 15 minuti dall'orario indicato per la registrazione dei partecipanti è consentito l'accesso in sala solo in qualità di uditori. I crediti verranno rilasciati solo una volta verificata la presenza effettiva al 90% della durata complessiva dell'evento, la compilazione ed il superamento del questionario. L'attestato ECM verrà inviato tramite email all'indirizzo fornito in sede di registrazione a partire dal **07 maggio 2026**. L'attestato di partecipazione potrà invece essere ritirato presso il desk della Segreteria Organizzativa previa consegna del badge congressuale.

La invitiamo altresì a consultare l'informativa privacy di AGE.NA.S disponibile al link
<https://ecm.agenas.it/privacy-policy>

Responsabili Scientifici: Dr. Ludovico Ercoli e Dr.ssa Francesca Marchesani
Project Manager: Alessandra Mingione



PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
ble&associates s.r.l.
t: 0823 30.16.53 / 45.21.10
f: 0823 36.10.86
e: segreteria@bleassociates.it
www.bleassociates.it

07 febbraio 2026

Hotel Cosmopolitan - Civitanova Marche

Responsabili Scientifici
Dr. Ludovico Ercoli
Dr.ssa Francesca Marchesani

08.00	Registrazione partecipanti
08.15	Saluti autorità
08.30	LETTURA: BRONCHIECTASIE M. Bonifazi

I SESSIONE INFEZIONI POLMONARI DA INALAZIONE

Moderatori e Discussant: M. Sediari, S. Angelici, G. Amadio

09.00	Dimensioni del problema D. Dennetta
09.20	La pres bifagia e disfagia: uno spettro di continuità? F. Sagripanti
09.40	Studio della degluttazione ORL G. Agostini
10.00	Ruolo della endoscopia G. Mattioli
10.20	Germi difficili F. Mecoza
10.40	Discussione
10.50	LETTURA: EDAC S. Gasparini
11.20	Coffee Break

II SESSIONE AB INGESTIS, BPCO, VENTILAZIONE, OSAS, VACCINAZIONI

Moderatori e Discussant: Y. Rosati, L. Minnucci, M. Braconi

11.40	BPCO: trattamento farmacologico e riacutizzazioni E. Kamberi
12.00	Insufficienza respiratoria – NIV F. Porcarelli
12.20	Problematiche domiciliari, gestione alimentazione K. Sacripanti
12.40	Relazione tra OSAS e disfagia S. Castelli
13.00	Le vaccinazioni nel paziente con malattie respiratorie: focus Herpes Zooster e RSV V. Di Buono
13.20	Oltre i batteri: un raro caso di polmonite ab ingestis D. Amico
13.40	Discussione
13.50	Light Lunch
14.50	LETTURA: RUOLO DELLE PICCOLE VIE E DIAGNOSI PRECOCE DI BPCO F. Marchesani
15.20	LETTURA: CORTICOSTEROIDI D. Di Pierro
15.50	Discussione
16.00	Chiusura dei lavori e compilazione del questionario ECM

Razionale

L'importante aumento dell'età media e in particolare il sempre crescente numero di soggetti ultraottuagenari ci pone davanti a sfide sempre nuove e difficili. In questo ormai tradizionale incontro biennale focalizzeremo l'attenzione sulle polmoniti da inalazione: infezioni del parenchima polmonare dovute all'ingresso nelle vie aeree inferiori di fluidi gastrici/orofaringei o di sostanze esogene. Questo è spesso causato da compromissione dei meccanismi di difesa e di clearance (come

i riflessi della tosse e di chiusura glottica) o per stati di alterazione del senso di. Sono infezioni gravi caratterizzate da un'importante mortalità nei pazienti anziani. Concorrono a interrogarci su temi etici inerenti all'alimentazione forzata e il fine vita. Oltre alle polmoniti da inalazione saranno trattati anche altri argomenti di pneumologia come la terapia delle patologie broncostruttive, la terapia di profilassi con vaccini, ecc..

